CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura e Planejamento Urbano – Albério Feitoza

Calado, requeiro a reforma urgente do PSF do bairro Dernival Oliveira.

A presente solicitação se faz necessária em razão das precárias condições

estruturais do referido equipamento de saúde, que atualmente não dispõe de

salas suficientes para o atendimento adequado da população, não possui

revestimento cerâmico e funciona em um imóvel improvisado, que anteriormente

sediava outro programa, não sendo projetado para atender às demandas de uma

unidade de saúde.

Tal situação compromete a qualidade do atendimento oferecido, além de colocar

em risco a segurança de pacientes e profissionais, ferindo os princípios básicos

da dignidade, da saúde pública e do bom serviço prestado à população.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -